
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 218 DEL  15/12/2022 

OGGETTO: PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO  SUL MINCIO  E  IL  COMUNE  DI  VERONA PER L'ESERCIZIO  COORDINATO 
DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA CIRCOLAZIONE E LA 
SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI. 

L’anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di  dicembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 218 del 15/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “PROGETTO "CITY  PASS"  -  APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E IL COMUNE DI VERONA PER 
L'ESERCIZIO  COORDINATO  DELLE  PROCEDURE  DI  RILASCIO  DEI  CONTRASSEGNI  PER  LA 
CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “PROGETTO  "CITY  PASS"  - 
APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA TRA IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  IL 
COMUNE DI VERONA PER L'ESERCIZIO COORDINATO DELLE PROCEDURE DI  RILASCIO DEI 
CONTRASSEGNI  PER  LA  CIRCOLAZIONE  E  LA  SOSTA  DEI  VEICOLI  AL  SERVIZIO  DELLE 
PERSONE  DIVERSAMENTE  ABILI”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 218 del 15/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO  SUL MINCIO  E  IL  COMUNE  DI  VERONA PER L'ESERCIZIO  COORDINATO 
DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA CIRCOLAZIONE E LA 
SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale di Verona n. 46 del 02.07.2009 veniva approvato 
il protocollo di intesa con la Provincia di Verona, aperto all’adesione di tutti i comuni del territorio provinciale, 
per l’organizzazione di un servizio per il coordinamento delle procedure di rilascio delle autorizzazioni per la 
circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone diversamente abili;

DATO ATTO che veniva realizzata la “Piattaforma applicativa ZTL WEB per i  Comuni della Provincia di  
Verona quale strumento applicativo al servizio dei cittadini con ridotta mobilità, realizzata dal Comune di 
Verona e dalla Provincia di  Verona in collaborazione con l’Associazione A.N.M.I.C a seguito di  accordo 
siglato il 04.10.2007;

PRESO ATTO che nell’ambito di tale progetto che promuove tra l’altro l’aggregazione del maggior numero di 
enti locali, il Comune di Verona può individuarsi quale istituzione idonea a svolgere le funzioni di soggetto 
coordinatore,  essendo lo  stesso Comune capoluogo munito  di  una adeguata piattaforma informatica ed 
applicativa idonea allo scopo;

CONSIDERATO  che  i  vantaggi  derivanti  dalla  attuazione  della  predetta  iniziativa  di  ordinamento  ed 
unificazione delle procedure dei permessi in esame si possono così riassumere:
a) Identificazione delle autorizzazioni secondo una numerazione unica basata su un progressivo numerico 

assoluto per tutta la provincia di Verona;
b) Facilitazione delle funzioni  di  controllo  e verifica dei  contrassegni  rilasciati,  in  conformità con quanto 

previsto  dall’art.  54,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30 giungo 2003,  n.  196 “Codice in  materia  di 
protezione dei dati personali”;

c) Riduzione di abusi e falsificazioni;
d) Normalizzazione e uniformazione delle procedure di emissione delle autorizzazioni assunte dai Comuni 

anche riguardo il transito e la sosta dei veicoli con a bordo soggetti portatori di handicap;

PRESO ATTO inoltre che, la durata del protocollo di intesa è di mesi 12 tacitamente prorogabili;

CONSIDERATO CHE il protocollo di intesa, il cui testo viene allegato al presente provvedimento quale parte  
integrante ha le seguenti particolarità:
a) l’assunzione da parte  della  Provincia  dell’impegno a promuovere sul  territorio  il  coordinamento delle 

procedure di rilascio delle autorizzazioni ex art. 381 D.P.R. 495/1992;
b) l’assunzione da parte  del  Comune di  Verona dell’impegno a mettere  a  disposizione dei  comuni  che 

aderiranno al protocollo di intesa, la propria piattaforma informatica ed applicativa per l’emissione dei 
contrassegni  di  rispettiva  competenza mediante  un collegamento via internet  e con precise modalità 
operative e sotto la supervisione ed il coordinamento del Comune di Verona;

c) la possibilità per i Comuni della provincia di Verona di aderire al protocollo di intesa, previa adozione di  
apposito atto di adesione approvato dall’organo competente secondo rispettivi ordinamenti, che dovrà 
essere inoltrato in copia conforme all’originale alla Provincia e al Comune di Verona;

d) l’impegno dei comuni aderenti all’accordo di effettuare l’inserimento dei dati relativi alle anagrafiche dei 
soggetti  aventi  titolo  al  rilascio delle autorizzazioni,  di  emettere i  relativi  contrassegni invalidi  previsti  
dall’art.  381 del  D.P.R. 495/1992,  nonché di  svolgere tutte  le operazioni  di  controllo  ritenute utili  e/o 
necessarie per il perfezionamento della procedura amministrativa;

e) Resta in capo, comunque, al Comune di Verona il ruolo di coordinamento delle procedure di tipizzazione 
delle categorie di soggetti aventi titolo al rilascio di contrassegni di circolazione di qualsiasi natura, con  
speciale riferimento ai  soggetti  appartenenti  alle Forze dell’Ordine,  organi  di  Polizia Stradale (art.  12  
D.Lgs.  n.  285/1992  e  ss.mm.ii),  mezzi  di  soccorso  e  di  emergenza  etc.  che  possano a  tale  scopo 
utilmente  e  con  reciproco  vantaggio  essere  interscambiati  in  una  logica  di  mutua  autorizzazione 
favorendone sia la mobilità sul territorio sia il controllo nel tempo;

CONSIDERATI i termini dell’accordo che prevedono a carico dei Comuni aderenti:
a) L’obbligo di effettuare gli inserimenti dei dati relativi alle anagrafiche dei soggetti aventi titolo al rilascio 

delle autorizzazioni con accesso alla piattaforma informatica ed applicativa via internet da parte degli  
operatori  e/o  funzionari  individuati  dagli  Enti  titolari  mediante  il  rilascio  di  apposite  credenziali  di 
riconoscimento da parte del Comune di Verona;

Deliberazione n. 218 del 15/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



b) L’obbligo di rilasciare i relativi contrassegni per invalidi previsti dall’articolo 381 del D.P.R. 495/1992;
c) L’impegno a svolgere operazioni  di  controllo ritenute utili  e/o necessarie per il  perfezionamento della 

procedura amministrativa;

CONSIDERATA l’esigenza  e  l’utilità  di  unificare  le  autorizzazioni  suddette  e  renderle  immediatamente 
accessibili  a tutti  gli  aderenti  al progetto rispondendo ad una necessità di  tutela dei diritti  delle persone 
portatrici di invalidità e che tale scopo può essere raggiunto con la messa in rete di una idonea piattaforma 
informatica ed applicativa in  grado di  supportare  unitariamente le  distinte  procedure di  competenza dei  
Comuni;

RITENUTO per le motivazioni in premessa specificate di aderire al protocollo di intesa sopra indicato attesi i  
vantaggi  derivanti  dall’attuazione  dell’iniziativa  già  enumerati  in  precedenza  e  che  qui  integralmente  si  
richiama;

RITENUTO che il presente provvedimento rientri nell’ambito della propria competenza, ai sensi dell’art. 48 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

VISTO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285, Regolamento di esecuzione e di attuazione del
Nuovo Codice della Strada, Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  diritti  delle persone 
invalide;

ATTESO CHE a carico del comune di Valeggio sul Mincio sono previsti oneri per i materiali di consumo ed  
altro eventuale, al fine del rilascio dei predetti contrassegni a favore delle persone diversamente abili, già  
previsti all’interno dei capitoli assegnati all’Area Vigilanza;

DELIBERA

1. Di ritenere le premessa parte integrante formale e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare il “Protocollo d’intesa” con il Comune di Verona per l’organizzazione di un servizio per il 
coordinamento delle procedure di rilascio delle autorizzazioni per la circolazione e la sosta dei veicoli a 
servizio delle persone invalide.

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia e al Comune di Verona per l’iscrizione nel 
registro dei Comuni aderenti.

4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Vigilanza della predisposizione dei relativi atti per la realizzazione 
del progetto.

5. Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 
del D.lgs n. 267/2000, per dare avvio quanto prima all’attuazione dello schema di protocollo.

Deliberazione n. 218 del 15/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 218 del 15/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2254
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E IL COMUNE DI VERONA PER L'ESERCIZIO 
COORDINATO DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA 
CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
BENDAZZOLI MIRKO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2254
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E IL COMUNE DI VERONA PER L'ESERCIZIO 
COORDINATO DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA 
CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 218 del 15/12/2022

AREA POLIZIA LOCALE

Oggetto:  PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E IL COMUNE DI VERONA PER L'ESERCIZIO 
COORDINATO DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA 
CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 218 del 15/12/2022

Oggetto:  PROGETTO "CITY PASS" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E IL COMUNE DI VERONA PER L'ESERCIZIO 
COORDINATO DELLE PROCEDURE DI RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER LA 
CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


